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 "علوم و فناوری بذر ایران نشریه"

 1931بهار و تابستان ، 1جلد اول، شماره  

 46 -27شماره صفحه:              

 

 59 

 
 

 گون سفید و برخی خصوصیات گیاهچهزنی بذر های مختلف شکست خواب بر جوانهتأثیر روش
 (Astragalus gossypinus) 

 
 3و مهدی معمری 2عباسی خالکیمعصومه  1،علی طویلی

 
 دانشیار دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران -1

 دانشگاه تهران شاورزی و منابع طبیعیپردیس ک کارشناسی ارشد مرتعداری، دانشکده منابع طبیعیدانش آموخته  -2

 دانشگاه تهران یعیو منابع طب یکشاورز سیپرد یعیدانشکده منابع طب ،یارشد مرتعدار یدانش آموخته کارشناس -3

 

 

 

 

 

 چکیده

 

م انجابر جوانه زنی و برخی خصوصیات گیاهچه گون سفید های مناسب جهت شکست خواب بذر  روشتأثیر حقیق به منظور بررسی این ت

، نیترات )آب مقطر( تکرار انجام شد. تیمارهای اعمال شده در این مطالعه؛ شاهد 4تیمار و  6تصادفی با  فت. آزمایش در قالب طرح کاملاًگر

دهی پوسته بذر با کاغذ سمباده گراد، خراشدرجه سانتی 90درصد، آب داغ  89درصد، اسید سولفوریک  1/0و  2/0های پتاسیم با غلظت

زنی ثیرگذاری بر درصد و سرعت جوانهشکستن خواب بذر گون سفید، از نظر تأها نشان داد که بین تیمارهای ج تجزیه واریانس داده. نتایبودند

داد که، اسید سولفوریک بیشترین تأثیر را در نشان این تحقیق طور کلی نتایج ه . بشتداری وجود دادرصد تفاوت معنی 1در سطح آماری 

 شت. دا هارجوانه زنی بذ
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مقد مه
خواب بذر )Seed dormancy( پدیده ای است که جوانه زنی 
بللذر را در طللول زمان توزیللع می کند و نقش حیاتللی در ادامه 
بقای گیاهللان دانه دار بر عهللده دارد )Aliero, 2004(. شکسللته 
شللدن خواب یک بذر کامل و رسللیده به عنللوان کامل کردن 
 پدیللده جوانه زنی تحت شللرایط مطلوب تعریف شللده اسللت. 
)Karaboon et al., 2005(. نیکوویوا )Nikovaeva, 1977( خواب 

بللذر را بلله دو دسللته درون زاد )فیزیولوژیللک، مورفولوژیک 
و  شللیمیایی  )فیزیکللی،  بللرون زاد  و  فیزیومورفولوژیللک(  و 
مکانیکی( تقسللیم کرده و خواب بذرهای گیاهان تیره نیامداران 
)Leguminosae( را در دسته خواب مکانیکی قرار داده است. از 

بین بردن خواب از طریق حذف زوائد بذر، سایش پوسته بذر یا 
خراش دهی )Scaritfication(، با استفاده از ابزارهای مکانیکی و 
به کارگیری اسیدها نظیر اسید سولفوریک یا نیتریک امکان پذیر  
و همللکاران  )Black and Bewley, 2000(. طویلللی   مي باشللد 
 )Tavili et al., 2009a( با انجام آزمایشی روی بذر گیاه دم گاوی 

)Simrnovia iranica( نشللان دادند که بیشترین میزان جوانه زنی 

بذرهللا در اثر اعمال تیمللار خراش دهی با کاغذ سللمباده اتفاق 
افتاد. همچنین در این تحقیق نشللان داده شد که نتایج تیمارهای 
نیتللرات پتاسللیم و اسللید سللولفوریک نزدیک به هم بللود، اما 
در عین حللال تفللاوت معنللی داری با تیمار شللاهد داشللت. در 
 بررسللی روش های مؤثر بر شکسللت خواب بذر گونه ای گون 
)Astragalus tribuloides( بلله ایللن نتیجه رسللیدند که از میان 7 

تیمار اعمال شللده، تیمار خراش دهی با کاغذ سللمباده، سومین 
 .)Fateh et al., 2006(تیمار مؤثر با میزان جوانه زنی 94 درصد بود
تیمللار اول و دوم به ترتیب خراش دهی به همراه 7 روز سللرما و 
خراش دهی به همراه 14 روز سرما با 96 درصد جوانه زنی بودند، 
که سبب افزایش معنی دار جوانه زنی نسبت به شاهد شدند. تأثیر 
مثبللت خراش دهی بر شکسللت خللواب و تحریللک جوانه زنی 
 پاره ای از بذرهای جنس یونجه چند ساله ).Medicago spp( بود،  
)Uzen and Aydin, 2004(. در بررسللی اثللر تیمارهللای مختلف 

در شکسللتن خللواب و تحریک جوانه زنی بذر پنللج گونه گیاه 

دارویللی منطقلله چهارمحال و بختیللاری به این نتیجه رسللیدند 
کلله نیترات پتاسللیم با غلظللت 0/2 درصد و اسللید جیبرلیک با 
غلظللت 500 قسللمت در میلیون بیشللترین تأثیر را بر شکسللتن 
 خللواب و تحریللک جوانه زنی بللذر گونه های آویشللن دنایی 
)Thymus daenensis(، زوفا )Hyssopus angustifolius( و بادیان رومی 

 Ghasemi Pirbalooti et al.,( ،داشتند )Trachyspermum copticum(

2007(. در بررسی روش های مختلف شکستن خواب و جوانه زنی بذر 

 دو گونه گیاه داروئی باریجه )Ferula gummosa( و مریم نخودی 
اعمللال  نتیجلله رسللیدند کلله  ایللن  بلله   )Teucrium polium(

تیمارهللای شللیمیایی نیتللرات پتاسللیم، اسللید سللولفوریک و 
اسللیدجیبرلیک اثر معنی داری بر شکسللتن خواب و جوانه زنی 
 ایللن دو گونلله دارد )Najafi et al., 2006(. طویلللی و همکاران 
)Tavili et al., 2009b( در رابطلله بللا تعییللن خویللش در مورد 

بهبللود ویژگی هللای جوانه زنللی بللذر شللوردرختی ترکمنللی 
)Salsola rigida( بیللان داشللتند کلله تیمللار پیش خیسللاندن در 

نیتللرات پتاسللیم با غلظت 0/2 درصد بیشللترین اثللر مثبت را بر 
جوانه زنللی بللذر این گیاه داشللت. بیشللترین میللزان جوانه زنی 
 بذرهللای رونللاس )Rubio tinctomrum( در اثللر اعمللال تیمار 
اسید سولفوریک 90 درصد به مدت 15 دقیقه بود. تیمار بذرها با 
آب گرم 90 درجه سانتی گراد و خراش دهی با سمباده نیز نتایجی 
مشللابه کاربرد اسید سولفوریک داشت و تفاوت معنی داری بین 
آن ها مشاهده نشد )Farhoodi et al، 2005(. فرجی پور و همکاران 
)Faragipour et al., 2005( اثللر تیمارهای مکانیکی و شللیمیایی 

در برطللرف نمودن خواب و تحریک جوانه زنی بذر گیاه نمدار 
)Tilia platyphyllus(، 14 تیمللار مختلف اعمال نمودند. بهترین 

نتیجه موقعی حاصل شللد که بذرهای تیمار شده با آب گرم 80 
درجه سللانتی گراد، به مدت 45 روز در بسللترحاوی خاک اره 

پوسیده در سردخانه قرار گرفتند.
تیللره  از  )Astragalus gossypinus( گیاهللی  گللون سللفید  
نیامداران و زیرتیره پروانه آسا )Papilionaceae(، گیاهی بوته ای، 
بالشللتکی، پوشللیده از کللرک و از گیاهان مرتعللی، صنعتی و 
حفاظتی می باشللد. مقاومت به سرما و خشکی، کنترل فرسایش 
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خاک، جلوگیری از رواناب و کمک به تغذیه سللفره های آب 
زیر زمینی از خصوصیات بارز این گیاه می باشللد. علوفه تولیدی 
قابل اسللتفاده دام آن ناچیز و مانند سللایر گونه های تولید کننده 
کتیرا تمامی سللطح گیاه پوشللیده از خار است که مانعی جدی 
برای چرای دام می باشللد. این گیاه مولد کتیرای سللفید بوده و 
در صنایع مختلفی از جمله: صنایع غذایی، بهداشللتی، آرایشی، 
دارویللی کاربللرد دارد. از آنجایی که تکثیر ایللن گیاه از طریق 
بللذر صورت می گیرد و قللوه نامیه بذر این گیاه نیللز پایین )60 
درصد( می باشد و زود از دست رفته و بذر دچار خواب می شود 
)Moghimi, 2005(. هدف از انجام این مطالعه، تعیین مناسب ترین 

روش های شکسللت خواب بذر گونه گون سفید برای کمک به 
افزایش درصد جوانه زنی بذرهای آن بود. 

مواد و روش ها
تحقیللق حاضللر به منظور تعییللن روش های مناسللب جهت 
شکستن خواب بذر گونه گون سفید  انجام گرفت. این آزمایش 
در قالب طللرح کاماً تصادفی با 6 تیمار و 4 تکرار انجام شللد. 
بذر این گونه از گون از مراتع شهرسللتان طالقان واقع در اسللتان 
قزویللن جمع آوری و آزمایش های شکسللت خواب این بذرها 
در آزمایشللگاه تکنولوژی بذر دانشللکده منابللع طبیعی پردیس 
کشاورزی و منابع طبیعی دانشللگاه تهران انجام شد. برای انجام 
آزمایش پیش تیمارهای متفاوت شکسللتن خللواب با زمان های 
مختلف اعمال شد. پیش تیمارهای اعمال شده عبارت بودند از: 

1- شاهد )آب مقطر(، 
2- تیمللار بذر بللا محلول نیترات پتاسللیم )KNO3( با غلظت 0/2 

درصد به مدت 72 ساعت، 
3- تیمللار بذر بللا محلول نیترات پتاسللیم )KNO3( با غلظت 0/1 

درصد به مدت 72 ساعت،
4- تیمار بذر با اسید سولفوریک 98 درصد به مدت 10 دقیقه،
5- تیمار بذر با آب داغ 80 درجه سانتی گراد به مدت 10 دقیقه،

6- خراش دهی پوسته بذر با کاغذ سمباده.
بذرها پس از بوجاری و پاکسازی، به وسیله قارچ کش بنومیل 

5 درصد، ضد عفونی شللدند. برای ضد عفونی کردن ظرف های 
پتری از محلول هیپوکلریت سدیم 0/5 درصد به مدت 30 دقیقه 
اسللتفاده شللد. همچنین برای ضد عفونی کللردن کاغذ صافی، 
کاغذها به مدت 40 دقیقه در آون با دمای 70 درجه  سانتی گراد 
قللرار گرفتند. برای پیش تیمارهای خیسللاندن بللذر در محلول 
نیترات پتاسللیم )KNO3( با غلظت های 0/2 و 0/1 درصد، بذرها 
به مدت 72 سللاعت در این محلول ها قرار گرفتند، سپس توسط 
آب مقطر شستشو داده شده و در ظرف های پتری بر روی کاغذ 
صافی کشت شدند. در پیش تیمار اسید سولفوریک 98 درصد، 
بذرها به مدت 10 دقیقه در اسللید قرار گرفته و پس از شستشو با 
آب مقطللر به ظرف پتری منتقل شللدند. در پیش تیمار آب داغ 
با دمای 80 درجه سللانتی گراد )Sarmadnia, 1996(، مدت زمان 
قرار گرفتللن بذرها 10 دقیقه در نظر گرفته شللد که پس از این 
مدت، بذرها از آب داغ خارج شللده و پس از خنک شللدن در 
هللوای آزاد درون ظرف پتری قرار گرفتنللد. همچنین در پیش 
تیمار خراش دهی با کاغذ سللمباده، بذرها به مدت 10 دقیقه بین 
دو لایه کاغذ سللمباده مالش داده شللدند و سپس به ظرف های 
پتری منتقل شللدند. در هملله ظرف های پتللری از کاغذ صافی 
واتمن )Watman( پس از مرطوب شللدن بللا آب مقطر به عنوان 
بستر کاشت استفاده شد. کاشت بذرهای همه تیمارها به صورت 
همزمللان صورت گرفت. تعداد بذر کشللت شللده در هر ظرف 
پتری 25 عدد بود. اولین شللمارش بذرهای جوانه زده سلله روز 
پس از کشللت انجام شد و شللمارش به مدت 18 روز به صورت 
روزانه ادامه یافت. تأمین رطوبت محیط کشللت بذرها با افزودن 
آب مقطللر و یک روز در میان انجام شللد. صفات اندازه گیری 

شده عبارت بودند از:
درصد جوانه زنی بر اساس رابطه 1 به دست آمد:

 )رابطه 1(:
که در آن n تعداد بذرهای جوانه زده وN تعداد کل بذرهای 

کشت شده می باشد. 
همچنین سرعت جوانه زنی نیز از رابطه 2 به دست آمد:

)رابطه 2(: 

بررسی تأثیر روش های مختلف شکست ...
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در این رابطه Fi روز شللمارش و ni تعداد بذرهای جوانه زده 
در همللان روز و N تعللداد کل بذرهللای جوانه زده و سللرعت 
جوانه زنی بر اسللاس بذر/ روز می باشد.همچنین طول ریشه چه و 
سللاقه چه گیاهچه ها در پایان دوره جوانه زنی در روز هجدهم با 
خط کش و وزن تللر گیاهچه  با تللرازوی دیجیتالی اندازه گیری 
شللدند. وزن خشللک گیاهچه  نیز پس از 48 ساعت قرار گرفتن 
در هللوای آزاد و خشللک شللدن کامللل آن هللا، اندازه گیری 
 شللد. در ایللن مطالعه بللرای تجزیه آمللاری داده هللا از نرم افزار 
)SPSS )Ver.15 اسللتفاده شللد. نرمال بودن داده ها، با استفاده از 

 )Kolmogorov-Smir nov’s( آزمون کولموگروف- اسمیرنوف
 )Levene’s( و همگن بودن واریانس ها، با استفاده از آزمون لیون
مورد بررسی قرار گرفت. سپس تجزیه واریانس داده ها و مقایسه 

میانگین ها با استفاده از آزمون دانکن انجام شدند.

نتايج و بحث
نتایللج تجزیه واریانس داده ها نشللان داد کلله بین تیمارهای 
شکسللتن خواب بذر گون سفید از نظر تأثیر بر درصد و سرعت 
جوانه زنی در سللطح احتمللال خطای آمللاری 1 درصد تفاوت 
معنی داری وجود داشللت و سللایر صفات مورد بررسللی به طور 
معنی داری تحت تأثیر تیمارها قرار گرفتند )جدول 1(. مقایسلله 
میانگین ها نشان داد که بیشترین میزان درصد و سرعت جوانه زنی 
بذرها تحت تیمار اسیدسولفوریک به ترتیب 98 درصد و 12/04 
عدد در روز بود که نسللبت به تیمار شللاهد به ترتیب 3 درصد و 
0/12 عدد در روز افزایش داشتند. پس از آن به ترتیب تیمارهای 
خراش دهی با کاغذ سللمباده با ترتیللب 39 درصد جوانه زنی و 
میانگیللن 2/17 بللذر در روزسللرعت جوانه زنللی و تیمار با آب 
داغ 80 درجه سللانتی گراد با 20درصللد جوانه زنی و پس از آن 
خیسللاندن درمحلول نیترات پتاسیم با غلظت 0/2درصد بیشترین 
تأثیر را بر درصد و سللرعت جوانه زنی داشللتند. )شکل های 1 و 
2(. در نهایت تیمار خیساندن در محلول نیترات پتاسیم با غلظت 
0/1 درصللد، کمترین تأثیر را بر درصد جوانه زنی بذرهای گون 
سللفید داشللت. سللرعت جوانه زنی در تیمارهای نیترات پتاسیم 

بللا غلظت های 0/2و 0/1 درصد و تیمللار آب داغ با هم تفاوت 
معنی داری نداشللتند )شللکل های 1 و 2( یکللی از عوامل اصلی 
خللواب در بذرهای گیاهان تیره نیامداران، پوسللته سللخت بذر 
می باشللد. در گونه گون سللفید نیز عامل خللواب بذر، مقاومت 
مکانیکللی پوسللته بذر در مقابللل خروج جوانه می باشللد. نتایج 
این مطالعه نشللان می دهد که بذرهای این گونه از نظر تشللکیل 
جوانه مشللکل نداشللتند، زیرا نتایج این آزمایش  نشللان داد که 
بذرها تحت تیمار شللاهد نیز آب جذب کرده و تشللکیل جوانه 
داده اند، اما به دلیل عدم توانایی ریشلله چه در شللکافتن پوسللته 
بذر و خارج شللدن از آن به حالللت متورم باقی مانده اند. در این 
مطالعه تیمارهای خراش دهی فیزیکی با کاغذ سمباده و شیمیایی 
با اسللید سللولفوریک 98 درصللد و تیمللار آب داغ 80 درجه 
سللانتی گراد، به نازک شدن پوسته بذر و خروج گیاهچه کمک 
کللرده و در جوانه زنللی بذرها مؤثر بودنللد. از این مطلب چنین 
اسللتنباط می شود که خواب بذر گون سفید از نوع فیزیکی بوده 
و تیمارها به نازک شللدن پوسللته بذر و خروج گیاهچه کمک 
کللرده و تأثیر منفی بر مراحل پس از آن و خصوصیات گیاهچه 
که مربوط به خواب فیزیولوژیکی اسللت، ندارند. در این مطالعه 
تیمار اسید سللولفوریک 98 درصد بیشللترین تأثیر را بر درصد 
و سرعت جوانه زنی بذرها داشللت. در مورد تأثیرگذاری بیشتر 
اسید سللولفویک بر درصد جوانه زنی نسللبت به دیگر تیمارها، 
می توان اظهار کرد که اسید سولفوریک 98 درصد با حل کردن 
پوسللته و افزایش منافذ جهت خروج جوانه، توانایی بیشتری در 
مقابله با سللختی مکانیکی پوسته بذر گون سفید دارد و در مورد 
تأثیر آن بر سللرعت جوانه زنی، می تللوان چنین بیان کرد که این 
تیمار تأثیر فوری داشللته و به عبارتی، زمان جوانه زنی را نسللبت 
بلله سللایر تیمارها به طور قابللل توجهی کاهللش داد. البته مدت 
زمان قرارگیری بذرها در اسللید نیز دارای اهمیت است، چراکه 
افزایش زمان قرار گرفتن بذرها در اسللید ممکن است به ساختار 
 جنین آسللیب وارد سللازد. این مطلب با نتایج طویلی و همکاران 
)Tavili et al., 2009( مطابقللت دارد. آن هللا در بررسللی میللزان 

جوانه زنی بذرهای گیاه دم گاوی )Smirnovia iranica( تحت تیمار 
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 شکل 1- مقایسه میانگین های درصد جوانه زنی بذر گون سفید تحت تیمارهای مختلف شکستن خواب
  Figure 1- Mean comparisons of Astragalus  gossypinus germination percentage under different dormancy breaking treatments

شکل 2- مقایسه سرعت جوانه زنی گون سفید تحت تیمارهای مختلف شکستن خواب   
Figure 2-Mean comparisons of Astragalus gossypinus seed germination under effect of different dormancy breaking treatments

اسید سولفوریک بیان کردند که میزان جوانه زنی بذرها نسبت 
به شاهد افزایش معنی داری داشته، ضمن آن که با سایر تیمارها 
نیز دارای تفاوت معنی دار شده و از بالاترین درصدجوانه زنی 
برخوردار بوده است. همچنین این موضوع با یافته های فرهودی 
 و همللکاران )Farhoodi et al., 2007(، کاظمللی و همللکاران 
 Nosrati et( همللکاران  و  نصرتللی   ،)Kazemi et al., 2008(

 ،)Karaboon et al., 2005( کارابللون وهمللکاران ،)al., 2009 

لای هکرکیند و لود )Laihacer kind and Loud, 1985( و آلیرو 
)Aliero, 2004( مطابقت دارد. نتایج این مطالعه نشللان داد که 

سایش توسط کاغذ سمباده نیز باعث نازک ساختن پوسته بذرها 
می گردد اما تأثیر آن بر پوسته بذرها کمتر از اسید سولفوریک 

98 درصد می باشد و تنها شکاف ها و رخنه هایی در پوسته بذرها 
 Fateh et( ایجاد می کند. این مطلب با مطالعات فاتح و همکاران
al., 2006( مطابقت دارد که ایشللان در بررسی روش های مؤثر 

 ،)Astragalus tribuloides( بر شکسللت خواب بذر گونه  گون
بیان کردند که از میان 7 تیمار اعمال شللده، تیمار خراش دهی 
با کاغذ سللمباده، با میزان جوانه زنی 94 درصد، سومین تیمار 
مؤثر بوده است. همچنین نتایج این تحقیق با تحقیقات فرهودی 
 و همللکاران)Farhoodi et al., 2007(، کاظمللی و همللکاران 
 Uzen and Aydin,( یللوزن و آیدیللن  ،)Kazemi et al., 2008(

 ،)Tekety, 1996( تکتی ،)Roleston, 1978( رولسللتون ،)2004

 Aliero( آلیرو ،)Rehman et al., 1999( رحمللان و همللکاران
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مطابقللت دارد. از نتایللج این مطالعه چنین اسللتنباط می گردد 
کلله علت کاهش میزان جوانه زنی در تیمار آب داغ 80 درجه 
سللانتی گراد نسللبت به تیمار اسید سللولفوریک 98 درصد و 
کاغذ سللمباده، آسللیب به جنین بذر بر اثر دمای بالای آب و 
افزایش تحریک رشللد و غیرعادی شللدن گیاهچه هاست که 
عاوه بر زدودن پوسته سللخت بذر، به بافت های بذر نیز نفوذ 
کرده و به ترکیبات و اجزای سلولی از جمله آنزیم ها و غشاها 
آسللیب رسللانده اسللت. معنی دار بودن درصد جوانه زنی بذر 
 در آب داغ نسللبت به شللاهد با تحقیقات فرهودی و همکاران 
 Kazemi et al.,( کاظمی و همکاران ،)Farhoodi et al., 2007(

 2008(،)Msanga and maghembe, 1986(،)Mohammad and

 )Rincon et al, 2003( و رینکللن و همللکاران )Amusa, 2003

مطابقت دارد. 
نیترات پتاسللیم نیللاز نوری بللذر را در تاریکللی برطرف 
می سللازد و به عنللوان یک عامللل مؤثر در کاهللش نیاز نوری 
و افزایش جوانه زنی شللناخته شللده اسللت. افزایش جوانه زنی 
بذرهای گون سللفید تحت اثرمحلول نیترات پتاسیم با غلظت 
0/2 و 0/1 درصد نسبت به شللاهد، احتمالاً دلیل بر نیاز نوری 
این بذرهای برای جوانه زنی و فتوباسللت )Photoblast( بودن 
 آن ها اسللت که این موضوع با نتایج شللاهی قره لر و همکاران 
در  کلله  دارد  مطابقللت   ،)Shahi gharah lor et al., 2009(

 Calendula.(تحقیقللی روی جوانه زنی بذرهای همیشلله بهللار

sp( و اسللطوخودوس ).Lavandula sp( نشان دادند که کاربرد 

محلللول نیترات پتاسللیم با غلظللت 0/2 و 0/3 درصد سللبب 
 افزایش معنی دار جوانه زنی بذرهای همیشه بهار نسبت به شاهد 
به ترتیب به میزان 71 و 86 درصد گردید، اما محلول با غلظت 0/1 
درصد این ماده تأثیر معنی داری بر جوانه زنی بذرهای همیشه بهار 
نداشللت. هیلللچ یللک از سطوح غلظت محلول نیترات پتاسیم 
نیللز تأثیر معنللی داری بللر جوانه زنی بذرهای اسللطوخودوس 
 نداشللتند. همچنین نتایج این تحقیق با نتایج طویلی و همکاران 
)Tavili et al., 2009 a, b( و هیلتللون )Hilton, 1984( مطابقللت 

دارد. قابل ذکر اسللت که با وجود این که اثر تیمارهای اعمال 
شللده بر طول ریشه چه، طول سللاقه چه، وزن تر و وزن خشک 
گیاهچه ها از نظر آماری معنی دار نبود. تیمارهای اعمال شللده 
به جز تیمار اسللید سللولفوریک، باعث طول ساقه چه، وزن تر 
و وزن خشک گیاهچه های گون سللفید شدند. به طور کلی با 
توجه بلله نتایج این تحقیق می توان بیان کرد که تیمار پوسللته 
بذرگون سفید؛ با اسید سللولفوریک، خراش دهی با سمباده و 
تیمار آب داغ 80 درجه سانتی گراد سبب شکستن خواب بذر 
می گردد. بنابراین هنگام کاشللت این گیاه در سللطح وسیع و 
به منظور موفقیت بیشللتر، برای شکست خواب بذرها، می توان 
از روش های خراش دهی بذرها با اسللید سللولفوریک استفاده 
کرد. بللا کاربرد تیمارهای مناسللب در این زمینلله می توان بر 
خللواب بذر گون سللفید غلبه کرده و گامللی در جهت تولید 

اقتصادی این گیاه ارزشمند مرتعی و صنعتی برداشت.
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